

**Reparatia unei portiuni de drum
din pietris cu acoperire din beton
asfaltic pe str. Cotovschii
s.Frumusica com. Chioselia
Mare r.Cahul. L-520m, b=5.5**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 024 360,65 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului din asfalt				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,3300	717,500	236,775
2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	2 860,0000	1,900	5 434,000
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	4,0300	242,200	976,066
4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или изменение	m3	208,6000	955,150	199 244,290

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием) h=10cm				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,2700	10 287,000	23 351,490
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 860,0000	260,442	744 864,120
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 860,0000	190,648	545 253,280
8	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием) pentru marginile drumurilor h=6cm, b=0,5	m3	31,2000	955,150	29 800,680
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	33,0000	5,336	176,088
		<i>Total</i>	Lei			1 549 336,78 9
		Total Reparatia drumului din asfalt Inclusiv salariu				1 549 336,78 9 77 822,066
		2. Reglarea suprafetelor capacelor din fonta pe caminele de canalizare si de alimentare cu apa in conformitate cu profilul noului drum				
10	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau	buc	6,0000	1 123,825	6 742,950

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat (Возведение на уровень улиц или дорог муфт с вентиляльным колпачком, уложенные на сборные железобетонные плиты) Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200				
		<i>Total</i>	Lei			6 742,950
		Total Reglarea suprafetelor capacelor din fonta pe caminele de canalizare si de alimentare cu apa in conformitate cu profilul noului drum Inclusiv salariu				6 742,950 340,200

		Total	Lei	1 556 079,75
		Assigurare sociala	24 %	18 758,94
		Cheltuieli de regie	4 %	62 993,55
		Total		1 637 832,24
		Beneficiu de deviz	3 %	49 134,97
		Total		1 686 967,21
		TVA	20 %	337 393,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				2 024 360,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de drum
din pietris cu acoperire din beton
asfaltic pe str. Cotovschii
s.Frumusica com. Chioselia
Mare r.Cahul. L-520m, b=5.5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 024 360,65 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	57,5520	70,00	4 028,640
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	802,9600	70,00	56 207,200
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,9438	70,00	976,066
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,2000	70,00	4 004,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	184,9480	70,00	12 946,360
		Total manopera				78 162,27

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	403,2600	1 730,00	697 639,800
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	268,8400	1 900,00	510 796,000
3.	1212121212121	Apa	m3	59,9500	18,00	1 079,100
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 15-25 mm	m3	24,4596	500,00	12 229,800
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri 40-63 si 63-90 mm	m3	304,5460	500,00	152 273,000
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,1600	0,00	0,000
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	61,6286	300,00	18 488,580
8.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,9425	300,00	282,750
9.	23203226000401	Bitum	t	2,3381	9 900,00	23 147,190
10.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	6,1200	1 000,00	6 120,000
11.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	45,7600	0,00	0,000
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,4600	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				1 422 056,22

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6810	300,00	204,300
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,9316	500,00	6 465,800
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	80,0800	320,00	25 625,600
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	61,8684	350,00	21 653,940
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	0,6765	350,00	236,775

		termic, 0,40-0,70 mc				
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,7656	230,00	176,088
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9950	250,00	1 498,750
		Total utilaje de construcții				55 861,26

Total	Lei	1 556 079,75
Assigurare sociala	24 %	18 758,94
Cheltuieli de regie	4 %	62 993,55
Total		1 637 832,24
Beneficiu de deviz	3 %	49 134,97
Total		1 686 967,21
TVA	20 %	337 393,44

Total deviz: **2 024 360,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unei portiuni de drum din
pietris cu acoperire din beton asfaltic pe str.
Cotovschii s.Frumusica com. Chioselia Mare
r.Cahul. L-520m, b=5.5

Investitor Primaria com. Chioselia Mare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului din asfalt				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			717,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
2	RpDA04B	Scarificarea ușoară a împietriturii până la 5 cm adâncime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0010	500,00	0,50
3	DA03A	Scarificarea manuală a platformei drumului	m3			242,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	70,00	242,20
4	RpDD02A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoare (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием) h=10cm	m3			955,150
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	70,00	16,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	70,00	53,20
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	500,00	51,00
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 287,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			260,442
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	70,00	11,20
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 730,00	243,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	320,00	5,31
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			190,648
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	320,00	3,65
8	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием) pentru marginile drumurilor h=6cm, b=0,5	m3			955,150
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	70,00	16,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	70,00	53,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	500,00	51,00
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,336
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	230,00	5,34
		2. Reglarea suprafetelor capacelor din fonta pe caminele de canalizare si de alimentare cu apa in conformitate cu profilul noului drum				
10	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat (Возведение на уровень улиц или дорог муфт с вентильным колпачком, уложенные на сборные железобетонные плиты) Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200	buc			1 123,825
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	300,00	47,12
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.